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 چکیده

بهاترین محصولات صادراتی در ایران و سایر کشورهای جهان است که ارزش اقتصادی بالایی  ترین و گران زعفران یکی از مهم

های ها و بنه دهد، اما برگ خشک دارد. اگرچه عملکرد اقتصادی زعفران را گل تشکیل می نیمهبرای کشاورزی مناطق خشک و 

علوفه زعفران، از نظر شود.  منظور علوفه دام استفاده میشوند. از برگ زعفران به ناخته میعنوان محصولات فرعی شآن نیز به

عنوان یک علوفه باکیفیت و با توان به گ خشک زعفران را میاست. بر ونجهتر از یپایینکاه غلات و بالاتر از  ییارزش غذا

-محسوب نمییک خوراک کامل در تغذیه دام برگ خشک زعفران قابلیت هضم متوسط برای نشخوارکنندگان در نظر گرفت. 

تر از این اصولیشود. درنتیجه برای استفاده بهتر و  استفادهها و مواد مکمل د و بهتر است به صورت ترکیبی با سایر علوفهشو

ای آن ضروری است. در مورد میزان برگ تولیدی در واحد منبع در تغذیه دام، شناخت ترکیبات شیمیایی و وضعیت تغذیه

که از رغم ایننقش دارند. علی های محیطی، وزن بنه و روش آبیاریعواملی از قبیل فراهمی عناصر غذایی، عدم تنش ،سطح

شد، مطالعات علمی اندکی در این زمینه انجام شده است. برگ گیاه زعفران در تغذیه دام استفاده میدیرباز در جوامع محلی از 

 شود. سنجی تولید علوفه برگ زعفران، عوامل موثر بر عملکرد و کیفیت علوفه پرداخته می در مطالعه حاضر به امکان
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 مقدمه

بنه )پداژه(، از خانواده زنبق  ی( گیاهی علفی، چندساله، بدون ساقه و دارا.Crocus sativus Lزعفران با نام علمی )

(Iridaceaeمی )و گرم تابستان و ملایم هایزمستان دارای که نقاطی در و است گرمسیری نیمه مناطق ویژه گیاه این. باشد 

تن بود که  953 رانیزعفران در ا دیتول زانیم 4931(. بر اساس آمار، در سال Negbi, 2006) رویدمی خوبیبه باشد، خشک

 (.4935کل کشور،  ییدارو اهانیاست )دفتر گ آمده دست هزار هکتار به 35در سطح کشت 

 بلزعفران در هرسال نسبت به سال ق اهیگ ینیرزمیاندام ز ژهویو به ییزعفران، بخش هوا اهیساله گ عادت رشد چند لیبه دل 

های ههای هوایی گیاه، رشد و تولید بیشتر بن افزایش رشد اندامبنابراین  (.Kumar et al., 2009) ابدییم شترییتوسعه ب

 چه بیشتر جذب نیتروژن از خاک را برای گیاه فراهم آوردتواند توانایی هر دختری و درنهایت گسترش سیستم ریشه می

(Koocheki et al., 2014علاوه بر کلاله زعفران که عملکرد اقت .)های آن نیز ها و بنه برگ دهد، صادی زعفران را تشکیل می

های کوچکی که شود و بنه های اهلی استفاده میشوند. از برگ زعفران در تغذیه دام به عنوان محصولات فرعی شناخته می

 (.4934شوند )کافی،  استفاده می سازیبرای بذر مناسب نیستند در صنایع نشاسته
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